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Abstrakt

V posledních letech klinické studie prokázaly, že nejúčinnější metodou léčby ke snížení

incidence náhlé srdeční smrti u nemocných se zvýšeným rizikem maligních arytmií je

zajištění nemocného implantabilním kardioverterem-defibrilátorem (ICD). Komplikace

související s transvenózně implantovaným systémem, především poruchy na elektrodách

a infekce systému, vedly k vývoji tzv. subkutánního defibrilátoru, od kterého se očekává

minimalizace těchto komplikací. I přes medicínské přínosy v léčbě implantabilními

defibrilátory, které jsou pacienty všeobecně dobře přijímány, byl v klinických studiích, jež

se zabývaly psychopatologií a kvalitou života pacientů po implantaci defibrilátorů,

zaznamenán výskyt úzkosti, deprese a zhoršení kvality jejich života.

Metodika: Cílem diplomové práce bylo zjistit, která skupina pacientů lépe hodnotí kvalitu

života v závislosti na typu implantovaného defibrilačního zařízení (ICD a S-ICD). Pro účely

výzkumného šetření jsme si zvolili metodu kvantitativního výzkumu formou vlastního

dotazníkového šetření. Dotazník obsahoval celkem sedmnáct otázek, v nichž pacienti

hodnotili kvalitu svého života v pěti oblastech. Do výzkumného souboru byli zařazeni

pacienti, kteří splňovali tato kritéria: věk nad 18 let, stav minimálně tři měsíce po implantaci

defibrilačního zařízení (ICD a S-ICD), a především dobrovolná účast ve výzkumu. Sběr dat

probíhal od července roku 2019 do konce února roku 2020 v jednom pražském kardiocentru.

Hlavní výsledky: Výzkumný vzorek tvořilo celkem 61 pacientů, z toho mělo 31 pacientů

implantované ICD (51 %) a 30 pacientů S-ICD (49 %). Výzkumu se zúčastnilo 28 žen (46

%) a 33 mužů (54 %). Vyšší výskyt psychických změn jsme zaznamenali u pacientů s

implantovaným ICD (48 %) oproti pacientům s S-ICD (33 %). Pacienty s ICD nejčastěji

trápila nespavost (23 %), pocit strachu (13 %) a úzkosti (10 %). Obecně nejvyšší procento

výskytu psychických změn po implantaci defibrilačního zařízení (ICD i S-ICD) bylo

zaznamenáno u pacientů ve věku 46 až 75 let.

Závěr a doporučení: Výsledky našeho výzkumu poukázaly, že kvalita života pacientů

v závislosti na typu implantovaného defibrilačního zařízení (ICD a S-ICD) nebyla negativně

ovlivněna, je vnímána oběma skupinami pacientů podobně, a to na dobré úrovni. I přes

uspokojivé výsledky hodnocení kvality života oběma skupinami pacientů nadále

doporučujeme pokračovat v jejím dlouhodobém měření, a to v pravidelných časových

intervalech se zapojením multidisciplinárního týmu.

Klíčová slova: maligní arytmie, prevence náhlé srdeční smrti, implantace defibrilátoru,

subkutánní defibrilátor, transvenózní defibrilátor, kvalita života

Abstract

In recent years, clinical studies have shown that the most effective method of treatment

to reduce the incidence of sudden cardiac death in patients at increased risk of malignant

arrhythmias is to provide the patient with an implantable cardioverter-defibrillator (ICD).

Complications associated with the transvenous implanted system, especially lead disorders

and systemic infections, and have led to the development of a so-called subcutaneous

defibrillator, which is thought to minimize these complications. Despite the medical benefits

of implantable defibrillator treatment, which is generally well accepted by patients, anxiety,

depression, and deterioration in their quality of life have been reported in clinical trials

examining patients' psychopathology and quality of life after defibrillator implantation.

Methodology: The objective of the diploma thesis was to find out which group of patients

better assesses the quality of life depending on the type of implanted defibrillation device

(ICD and S-ICD). For the purposes of the survey, the method of quantitative research was

chosen in the form of its own questionnaire survey. The questionnaire contained a total

of seventeen questions in which patients evaluated quality of life in five areas. Patients who

met the following criteria were included in the study set: age over 18 years of age, medical

condition for at least three months after implantation of a defibrillator (ICD and

S-ICD), and especially voluntary participation in the study. Data collection took place from

July 2019 to the end of February 2020 in the Prague cardio centre.

Main outcomes: The research sample consisted of a total of 61 patients, of which a total of

31 patients had implanted ICDs (51 %) and 30 patients had S-ICDs (49 %). A total

of 28 women (46 %) and 33 men (54 %) participated in the study. We recorded a higher

incidence of psychological changes in patients with implanted ICDs (48 %) compared to

patients with S-ICDs (33 %). Patients with ICD were most often bothered by insomnia (23

%), fear (13 %) and anxiety (10 %). In general, the highest percentage of psychological

changes after implantation of a defibrillation device (ICD and S-ICD) was observed

in patients aged 46 to 75 years.

Conclusion and recommendations: The outcomes of our research showed that the quality

of life of patients depending on the type of implanted defibrillation device (ICD and

S-ICD) was not negatively affected, it was perceived comparably by both groups of patients,

and at a good level. Despite the satisfactory results of the quality-of-life assessment in both

groups of patients, we still recommend continuing the long-term follow-up at regular

intervals with the involvement of a multidisciplinary team.

Keywords: malignant arrhythmia, prevention of sudden cardiac death, defibrillator

implantation, subcutaneous defibrillator, transvenous defibrillator, quality of life
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění tvoří nejčastější příčinu úmrtí ve vyspělých zemích.

Nejzávažnější příčinou je náhlá srdeční smrt (NSS), na kterou denně umírá v Evropě více

než 2 500 osob. Ta je způsobena až v 90 % případů maligními komorovými arytmiemi, které

vznikají nejčastěji na podkladě organického poškození srdce (Adámková, 2017).

V posledních letech klinické studie prokázaly, že nejúčinnější metodou léčby ke snížení

incidence náhlé srdeční smrti u nemocných se zvýšeným rizikem maligních arytmií je

zajištění nemocného implantabilním kardioverterem-defibrilátorem (ICD) (Al-Ghamdi,

2019). Systém ICD se skládá z vlastního přístroje a z jedné nebo dvou elektrod, které jsou

zavedeny stejně jako u kardiostimulátoru cestou podklíčkové žíly, zpravidla zleva přímo do

srdce. Vzhledem k výskytu častých infekčních komplikací a poruch na defibrilační elektrodě

u transvenózního ICD byl vyvinut nový typ defibrilátoru, tzv. subkutánní defibrilátor (S-

ICD). Ten má stejný úspěch v léčbě pacientů s vysokým rizikem výskytu maligních arytmií

v rámci prevence náhlé srdeční smrti jako ICD. Výhodou tohoto defibrilačního zařízení je

podkožní uložení celého systému a menší míra závažnějších komplikací oproti ICD (Boston

Scientific, ©2020). I přes technologické pokroky a snahu minimalizovat nežádoucí

komplikace u obou typů defibrilátorů lze pacienty po implantaci považovat za rizikovou

skupinu z hlediska psychopatologie. U pacientů se můžeme setkat s rozvojem deprese,

úzkosti, stresu a s psychosexuálními problémy, které souvisí se strachem z možných

technických poruch na přístroji a z infekce (Pedersen et al., 2016; Honarbakhsh et al., 2017).

U některých pacientů byla zjištěna i posttraumatická stresová porucha (PTSD) (Broers et al.,

2020). Za nejvýznamnější ukazatel psychosociální situace jedince lze považovat kvalitu

života. Z dosavadních studií vyplývá, že se kvalita života u pacientů většinou nemění a není

nijak zásadně zhoršena (Israelsson et al., 2018).

Zvolené téma diplomové práce komplexněji mapuje problematiku, jenž se zabývá kvalitou

života pacientů, kteří podstoupili implantaci transvenózního (ICD) nebo subkutánního

(S-ICD) defibrilátoru. Jedná se o kvantitativní výzkum formou dotazníkového šetření. Cílem

práce je zjistit, která skupina pacientů lépe hodnotí svoji kvalitu života v závislosti na typu

implantovaného defibrilačního zařízení (ICD a S-ICD). Práce je strukturována do dvou

hlavních částí. Teoretická část stručně popisuje vznik a vývoj obou typů defibrilačních

zařízení včetně jejich zavedení. Zároveň poukazuje na jejich zásadní rozdílnost a uplatnění

v klinické praxi. Kvalita života tvoří samotnou kapitolu. Empirická část obsahuje analýzu

získaných dat, včetně jejich prezentace a implementaci zjištěných poznatků do klinické

praxe.
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2. Rešerše literatury

Vyhledání příslušných zdrojů probíhalo v medicínských a multioborových elektronických


[…]


možné včasně použít vhodné intervence, které by poskytoval multidisciplinární tým např.

formou edukativní činnosti a psychorelaxačních technik právě pro eliminaci výskytu

psychických změn, jelikož výskyt psychických změn jsme zaznamenali u obou skupin

pacientů.
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Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Markéta Gabrišková, jsem studentkou magisterského programu obor Intenzivní

péče na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Ráda bych Vás poprosila o vyplnění

krátkého anonymního dotazníku, který je určen přímo Vám, kterým byl implantován

transvenózní (ICD), nebo podkožní defibrilátor (S-ICD).

Vyplněním tohoto krátkého dotazníku souhlasíte se zpracováním Vámi poskytnutých

informací, které budou důležitým podkladem pro tvorbu mé diplomové práce, která se bude

zabývat Kvalitou života pacientů v závislosti na typu implantovaného defibrilačního zařízení

(ICD a S-ICD).

Mnohokrát Vám děkuji za vaši spolupráci.

1. Jste:

A. Žena

B. Muž

2. Kolik je Vám let?

A. 18–30 let

B. 31–45 let

C. 46–60 let

D. 61–75 let

E. 76–90 let

F. 91 a více let

3. Jaký typ defibrilátoru máte zavedený?

A. Transvenózní defibrilátor (ICD)

B. Podkožní defibrilátor (S-ICD)

4. Jak dlouho máte implantovaný defibrilátor?

A. Od 3 měsíců do 1 roku

B. Déle než 1 rok, včetně do 3 let

C. Déle než 3 roky, včetně do 5 let

D. Déle než 5 let

5. Pociťujete omezení vzhledem k místu uložení vašeho defibrilátoru? Lze vybrat i více

odpovědí.

A. Ano, při běžném pohybu

B. Ano, při sportu

C. Ano, při spánku

D. Ano, při běžných domácích činnostech a aktivitách (např. úklid, vaření aj.)

E. Ano, v zaměstnání

F. Ano, po psychické stránce

G. Ano, při nošení spodního prádla

H. Ano, omezuje mě při nošení, batohu, kabelky aj.

I. Ano, omezuje mě při …………………………………… (doplňte prosím odpověď)

J. Ne

6. Pokud „Ano“, jak moc Vás případná omezení limitují?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

7. Cítíte se být po implantaci defibrilátoru znevýhodněn/a svým tělesným vzhledem?

A. Ano B. Ne

8. Pokud „Ano”, co Vás po implantaci defibrilátoru v rámci vnímání vašeho tělesného

vzhledu nejvíce trápí? Lze vybrat i více odpovědí.

A. Přítomnost jizvy /jizev

B. Viditelnost uloženého defibrilátoru v podkoží

C. Samotné místo uložení přístroje

D. Jiné…………………………………………………………………… (uveďte prosím)

9. Zaznamenal/a jste na sobě po implantaci defibrilátoru výskyt psychických změn? Lze

vybrat i více odpovědí.

A. Ano, mám pocit strachu

B. Ano, trápí mě úzkost

C. Ano, trápí mě deprese

D. Ano, trápí mě nespavost

E. Žádné psychické změny jsem nezaznamenal/a

10. Pokud jste zaznamenal/a psychické změny, jak je řešíte? Lze vybrat i více odpovědí.

A. Léky – (např.: léky na spaní aj.)

B. Relaxací a odpočinkem

C. Komunikací o svých problémech s přáteli, rodinou aj.

D. Nezvládám své psychické změny řešit, uvítal/a bych odbornou pomoc (např. od psychologa,

psychoterapeuta aj.)

E. Řeším je jiným způsobem, (jakým) ……………………………………….

11. Máte po implantaci defibrilátoru větší pocit bezpečí?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

12. Pokud se necítíte bezpečně, co je pravděpodobnou příčinou vašeho strachu? Lze vybrat

i více odpovědí.

A. Technická porucha defibrilátoru

B. Infekce

C. Neadekvátní výboj(e)

D. Vybití bateriového zdroje

E. Bolest při defibrilačním výboji

F. Strach z náhlé smrti i přesto, že mám implantovaný defibrilátor

G. Jiná příčina ........................................................................................... (uveďte prosím jaká)

H. Cítím se bezpečně

13. Máte dostatek informací pro každodenní život se svým defibrilátorem?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

14. Omezuje Vás po implantaci defibrilátoru bolest?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

15. Jak byste nyní hodnotil/a své zdraví ve srovnání se stavem před implantací defibrilátoru?

Mnohem horší Trochu horší Přibližně stejné Lepší Mnohem lepší

16. Jste po implantaci defibrilátoru spokojen/a s kvalitou svého života?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

17. Splnila implantace defibrilátoru Vaše očekávání?

Vůbec ne Trochu Středně Hodně Maximálně

Zde máte prostor k volnému sdělení.

Vyplněný dotazník prosím odevzdejte zdravotnickému personálu v kardiologické

ambulanci.

Přeji Vám mnoho pevného zdraví.

S pozdravem

Bc. Markéta Gabrišková
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do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou

být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat

pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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