UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Kvalita života pacientů v závislosti na typu implantovaného defibrilačního zařízení (ICD a S-ICD)

Název diplomové práce v anglickém jazyce

Quality of life in relation to the type of implantable defibrillation device (ICD and S-ICD)

Autor práce Bc. Markéta Gabrišková

Název studijního oboru Intenzivní péče

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce Mgr. Kateřina Jankovcová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce Mgr. Miluše Kulhavá pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok 2020/2021

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Ústav teorie a praxe ošetrovatelství
I. lékařská fakulta Univerzita Karlova
Kateřinská 32, 121 08 Praha 2
Tel.: 224 961 111
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt obsahuje všechny klíčové oblasti, má přiměřený rozsah, je zpracován na dobré úrovni.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) . Práce je řádně citována, bylo využito dostatečné množství cizojazyčné literatury s převahou primárních zdrojů. V programu na odhalování plagiátů, Thesis, byla zjištěna menší než 5% shoda.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám 18

<p>výzkumné otázky či hypotézy?</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Všechny použité metody jsou podrobně popsány. Pozitivně hodnotím provedení pilotáže před sběrem dat.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>18</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů, jsou předloženy srozumitelně a výstižně.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>

<p>v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</p> <p>(0-10 bodů)</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>V programu na odhalování plagiátů, Thesis, byla zjištěna menší než 5% shoda. V etickém přístupu pisatelky k tématu a k účastníkům výzkumu jsem neshledala žádné zanedbání.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>8</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Práce zpracovává společensky aktuální problém. Co bych práci vytkla je, že pokud se zabývá kvalitou života pacienta, měla by se zaměřit i na jiné oblasti než jen psychické obtíže, umístění kardiostimulátoru a s tím spojené obtíže. Může se týkat například o sexualitu, komplikace.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>13</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu. Má přiměřený rozsah a obsahuje všechny klíčové oblasti. Z jazykového a formálního hlediska má dobrou úroveň, bez gramatických chyb a překlepů. Pokud jsou použity zkratky, jsou vysvětleny na konci práce.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení: 92

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce je od začátku do konce čtivá, hlavní části jsou spolu propojeny a korespondují spolu. Teoretická část má přiměřený rozsah, obsahuje důležité části tématu. Práce je řádně citována, bylo využito dostatečné množství cizojazyčné literatury s převahou primárních zdrojů.

V programu na odhalování plagiátů, Thesis, byla zjištěna menší než 5% shoda.

Práce zpracovává společensky aktuální problém. Co bych práci vytkla je, že pokud se zabývá kvalitou života pacienta, měla by se zaměřit i na jiné oblasti než jen psychické obtíže, umístění kardiostimulátoru a s tím spojené obtíže. Může se týkat například o sexualitu, komplikace po zavedení atd. Jsem si ale vědoma, že pokud by pisatelka zařadila všechny tyto témata do své práce, výzkum by se rozšířil o mnoho dalších proměnných.

Z jazykového a formálního hlediska má práce dobrou úroveň, bez gramatických chyb a překlepů. Pokud jsou použity zkratky, jsou vysvětleny na konci práce.

Práci doporučuji k obhajobě**Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

1. Jaké téma, z výsledků vaší práce, vnímáte jako nosné a přínosné pro praxi. Na kterém by se mělo dál pracovat?
2. Je něco ve Vaší práci, co Vás při psaní překvapilo?

31.5. 2021 Praha

Mgr. Kateřina Jankovcová

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.